diário oficial Nº 33572  85Quarta-feira, 07 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 1405/2018-MP/PGJ
Dispõe sobre a aplicação, no âmbito da Contabilidade do Ministério Público do Estado
do Pará, dos dispositivos trazidos pela Portaria Conjunta nº 2, da Secretaria do Tesouro
Nacional, de 30 de outubro de 2017.
o PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as competências da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda
(STN), como órgão central do Sistema de contabilidade federal, e da Secretaria de orçamento
federal do Ministério do Planejamento, desenvolvimento e Gestão (Sof/MP), a quem confere a
competência de estabelecer as classificações orçamentárias da receita e da despesa;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º, 3º e 4º da Portaria conjunta nº 2, de 30/10/2017,
que altera a Portaria interministerial STN/Sof nº 163, de 04/05/2001, no que se refere à nova
classificação orçamentária da despesa com “Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –
Pessoa Jurídica”, cujos efeitos aplicam-se a partir da execução da lei orçamentária de 2018;
CONSIDERANDO que a estrutura da lei orçamentária anual do Ministério Público do Estado do
Pará, para o exercício financeiro de 2018, foi aprovada sob a regência da normatização anterior a
essa Portaria conjunta nº 2;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar os instrumentos contratuais do Ministério Público do
Estado do Pará à nova normativa de classificação orçamentária da despesa;
RESOLVE:
incluir, em todos os instrumentos contratuais do Parquet Estadual que tratem de serviços de
tecnologia da informação e comunicação, referidos no anexo i desta Portaria, o seguinte elemento
de despesa:
“339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica”.
Realizar todos os procedimentos de ordem orçamentária e financeira necessários para adequar o
orçamento ministerial aos dispositivos trazidos pela Portaria conjunta nº 2.
Esta Portaria tem caráter de apostilamento aos instrumentos contratuais referidos no anexo i e
passa a vigorar a partir da data de sua publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, Belém, 05 de março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ - 1405, DE 05/03/2018

RELAÇÃO DOS CONTRATOS A SEREM APOSTILADOS
CONFORME PORTARIA CONJUNTA Nº 02 - STN, DE 30/10/2017

Nº ANO VIGÊNCIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

CONTRATADO OBJETO

12101.03.126.1434.8326-GESTÃO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO M.PÚBLICO
ELEMENTO DE DESPESA

INCLUSÃO NOVO ELEMENTO

3390-40-SERV.DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -P.

JURÍDICA

40 2013 06/09/2017 a
05/09/2018 3390-40 oi MÓVEl S/a

Prestação de serviços de
internet Móvel, banda

larga 3G/GPrS/EdGE,  com
fornecimento dos dispositivos

de conexão em comodato.

20 2014 03/04/2017 a
02/04/2018 3390-40

EMPrESa dE TEcNoloGia da
iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo

do ESTado do Pará -
ProdEPa

fornecimento e manutenção
do acesso à  internet através

do Navegapará e permissão de
acesso e uso do SiafEN.

22 2014 07/04/2017 a
06/04/2018 3390-40 oVErSEE TEcNoloGia E

SiSTEMaS lTda
Serviço de transmisão de sinais
de áudio e vídeo pela internet.

41 2014 18/06/2017 a
17/06/2018 3390-40

EMPrESa dE TEcNoloGia da
iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo

do ESTado do Pará -
ProdEPa

licenciamento temporário de
uso do  aplicativo Business
object (B.o.), composto

de 03 softwares:Softwares
Webintelligence reporter,

infoview e Explorer reporter,
que possuem finalidade de
construir, ler e atualizar os
relatórios pré-formatados
e analisar/recuperar dados

extraídos do banco de dados
do Governo do Estado do Pará,

de interesse deste Órgão.

47 2014 21/07/2017 a
20/07/2018 3390-40 TElEfÔNica BraSil S/a

Prestação de  serviço   móvel
pessoal, com acesso ilimitado à
internet, através de tecnologia

3,5G (HSPa+) e velocidade
nominal de até um mbps ou

superior,com fornecimento dos
dispositivos de conexão em

comodato.

55 2014 12/08/2017 a
11/08/2018 3390-40

EMPrESa dE TEcNoloGia da
iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo

do ESTado do Pará -
ProdEPa

licenciamento temporário de
uso do  aplicativo Business
object (B.o.), composto

de 03 softwares:Softwares
Webintelligence reporter,

infoview e Explorer reporter,
que possuem finalidade de
construir, ler e atualizar os
relatórios pré-formatados
e analisar/recuperar dados

extraídos do banco de dados
do Governo do Estado do Pará,

de interesse deste Órgão.
(aSPlaN)

56 2014 20/08/2017 a
19/08/2018 3390-40 E QUarESMa NETo

ProVEdorES EirEli- ME
Serviço de acesso à internet

para PJ de rondon do Pará- Pa

7 2015 03/03/2018 a
02/03/2019 3390-40 oraclE do BraSil SiSTEMaS

lTda

Prestação de serviços de
suporte técnico e atualização
online da ferramenta  oraclE

daTaBaSE STaNdard
EdiTioN .

39 2015 31/08/2017 a
30/08/2018 3390-40 lUMiS EiP TEcNoloGia da

iNforMaÇÃo lTda

aquisição de licença perpétua
de uso do software do Portal
lumis versão 6  ou superior

e serviços de suporte  e
manutenção e atualização do

Software Portal lumis versáo 6
ou superior.

50 2015 21/10/2017 a
20/10/2018 3390-40

EMPrESa dE TEcNoloGia da
iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo

do ESTado do Pará -
ProdEPa

Serviço de de manutenção
de fibra óptica e implantação
de unidade de interligação ao
navegapará via fibra óptica,
com instalação e transporte

de dados.

59 2015 10/06/2017 a
09/06/2018 3390-40

EMPrESa dE TEcNoloGia da
iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo

do ESTado do Pará -
ProdEPa

Prestação de serviços de
processamento e duplicação de

microfilmagens

3 2016 04/02/2018 a
03/01/2019 3390-40 SPEEdNET lTda-EPP Serviço de acesso  à internet

para a PJ de Tomé açu.

57 2016 25/04/2017 a
24/04/2018 3390-40

SÃo MiGUEl
TElEcoMUNicaÇÕES E
iNforMáTica lTda-ME

Serviço de acesso à internet
para a PJ de Mãe do rio/Pa.